

Súd: Krajský súd Banská Bystrica
Spisová značka: 5To/79/2020
Identifikačné číslo súdneho spisu: 6920010083
Dátum vydania rozhodnutia: 13. 08. 2020
Meno a priezvisko sudcu, VSÚ: JUDr. Jozef Mikluš
ECLI: ECLI:SK:KSBB:2020:6920010083.5

Uznesenie

Krajský súd v Banskej Bystrici na neverejnom zasadnutí konanom dňa 13.08.2020, v senáte zloženom z predsedu senátu JUDr. Jozefa Mikluš a sudcov JUDr. Ľubomíra Bušika, PhD. a JUDr. Martina Ľuptáka, PhD., v trestnej veci obžalovaného O. G., stíhaného pre prečin marenia výkonu úradného rozhodnutia podľa § 348 ods. 1 písm. d Tr.zák., konajúc o odvolaní obžalovaného voči rozsudku Okresného súdu Rimavská Sobota, sp.zn. 0T/20/2020 zo dňa 25.6.2020, takto

rozhodol:

Podľa § 316 ods. 1 Tr. por. odvolanie obžalovaného O. G. z a m i e t a , pretože bolo podané oneskorene.

odôvodnenie:

Rozsudkom Okresného súdu Rimavská Sobota, sp.zn. 0T/20/2020 zo dňa 25.6.2020 bol obž. O. G. uznaný vinným z prečinu marenia výkonu úradného rozhodnutia podľa § 348 ods. 1 písm. d Tr.zák. a to za skutok, ktorého sa dopustil tak, že

dňa 13.02.2020 o 09.00 h ako vodič viedol osobné motorové vozidlo továrenskej značky L. XXX, evidenčného čísla G po ceste č. I/16 v smere od C. na G. U., kde v časti K. I. bol zastavovaný hliadkou Oddelenia mýtnej polície PZ Lučenec, pričom na výzvu nereagoval a s vozidlom odbočil doprava na miestnu komunikáciu a pokračoval v jazde až na poľnú cestu, kde s vozidlom zastavil, pričom následnou kontrolou hliadka PZ zistila, že trestným rozkazom Okresného súdu v Rimavskej Sobote sp. zn. 0T/110/2019 z 30.10.2019 mu bol mu uložený úhrnný trest odňatia slobody v trvaní 12 mesiacov, s podmienočným odkladom na skúšobnú dobu 12 mesiacov, ako aj zákaz činnosti viesť motorové vozidlá na dobu 4 rokov do 30.10.2023.

Za toto konanie obž. O. G. Okresný súd Rimavská Sobota odsúdil podľa § 348 ods. 1 Tr.zák. s prihladením § 37 písm. m/, § 38 ods. 2, 4 Tr.zák. na trest odňatia slobody 1 rok a podľa § 48 ods. 1, 2 písm. b/ Tr. zák. obžalovaného zaradil do ústavu na výkon trestu so stredným stupňom stráženia. Podľa § 61 ods. 1, 2 Tr.zák. s prihladením na ust. § 37 písm. m/ Tr.zák., § 38 ods. 2, 4 Tr.zák. obžalovanému uložil aj trest zákazu činnosti vedenia motorových vozidiel na 4 roky.

Obžalovaný po tom, čo bol prítomný na hlavnom pojednávaní, kde okresný súd vyhlásil tento odsudzujúci rozsudok a to dňa 25.6.2020, do zápisnice spolu so svojím obhajcom uviedli, že sa k rozsudku vyjadria v zákonom stanovenej lehote, t. j. v lehote 15 dní odo dňa vyhlásenia rozsudku. Prokurátor prítomný na hlavnom pojednávaní uviedol, že sa vzdáva práva podať odvolanie voči tomuto rozsudku. Následne na to podaním zo dňa 21.7.2020, podaným na pošte v X. X. dňa 22.7.2020 a doručenom Okresnému súdu Rimavská Sobota dňa 23.7.2020 podal voči tomuto rozsudku obžalovaný O. G. sám rukou písaným podaním odvolanie a to proti všetkým výrokom citovaného rozhodnutia. V odvolaní ďalej navrhol, že žiada, aby odvolaním napadnutý rozsudok prvostupňového súdu ako nezákonný ako odvolací súd zrušil a vec vrátil okresnému súdu na nové konanie a rozhodnutie, pričom bližšie dôvody svojho odvolania zašle súdu dodatočne.

Dňa 29.7.2020 Okresný súd Rimavská Sobota predložil predmetný trestný spis Krajskému súdu v Banskej Bystrici na odvolacie konanie s tým, že doposiaľ obžalovaný bližšie dôvody svojho odvolania neuviedol.

Doplnenie odvolania ani krajskému súdu už nezaslal, len súdu oznámil, že bol obhajcom uvedený do omylu a na odvolaní trvá.

Proti rozsudku prvostupňového súdu v zmysle poučenia na str. 10 rozsudku je možné podať odvolanie do 15 dní odo dňa jeho vyhlásenia, pričom odvolanie má odkladný účinok tak, ako je to zrejmé z ust. § 306 ods. 2 Tr.por. 15 dní od vyhlásenia rozsudku, t. j. od 25.6.2020 uplynulo dňa 10. júla 2020, čo bol posledný deň lehoty, kedy mohol obžalovaný O. G. voči napadnutému rozsudku zákonným spôsobom podať odvolanie. Tak ako je to zrejmé z predloženého trestného spisu, obžalovaný svoje odvolanie napísal rukou písaným podaním dňa 21. júla 2020 a na poštu v X. X. bolo toto podanie doručené až dňa 22.7.2020, čo je viac ako 10 dní po uplynutí lehoty na podanie odvolania.

Podľa § 316 ods. 1 Tr.por., odvolací súd zamietne odvolanie, ak bolo podané oneskorene, teda ak bolo podané po uplynutí zákonom stanovenej lehoty 15 dní. V takomto prípade odvolací súd ani neskúma dôvody odvolania. Tvrdenia obžalovaného o tom, že bol obhajcom nesprávne poučený, neboli žiadnym spôsobom verifikované a preto na ne ani odvolací súd neprihliadal.

Vzhľadom k tomu, že v danej trestnej veci obž. O. G. podal odvolanie oneskorene, po uplynutí zákonom stanovenej lehoty, t. j. po uplynutí dňa 10. júla 2020, kedy tak mohol urobiť naposledy, musel krajský súd postupom podľa § 316 ods. 1 Tr.por. ako oneskorene podané jeho odvolanie zamietnuť.

Z týchto dôvodov preto krajský súd rozhodol tak, ako je to uvedené vo výroku tohto uznesenia.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu ďalší riadny opravný prostriedok nie je prípustný.